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Svar på spørgsmål 26 (Alm. del): 

I brev af 29. oktober 2018 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 26:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse fra Gjernstrup friskole, Mid-

delfart friskole og Holstebro friskole vedr. udfordringer for elever fra 

prøvefrie skoler i forbindelse med de skærpede krav til optagelse på de 

gymnasiale uddannelser, jf. UNU alm. del - bilag 12.” 

Svar: 
I henvendelsen fra Gjernstrup friskole, Middelfart friskole og Holstebro 

friskole, der er afsendt på vegne af et netværk af prøvefrie friskoler, skit-

seres to modeller for optagelse af elever fra prøvefrie skoler til de gym-

nasiale uddannelser til skoleåret 2019/2020, hvor de skærpede adgangs-

forudsætninger træder i kraft.  

 

I den første model (model 1) foreslås det, at optagelsesprøven, der skal 

afholdes den 14. juni 2019, flyttes til et tidligere tidspunkt for elever fra 

prøvefrie skoler, således at optagelsesprocessen kan afsluttes tidligt for 

ansøgere fra disse skoler. Forslaget begrundes med, at ansøgere fra prø-

vefrie skoler gerne vil have besked om optagelse så tidligt som muligt. 

 

Jeg vil i den forbindelse understrege, at tidspunktet for optagelsesprøven 

ikke har betydning for, hvilken institution de pågældende bliver optaget 

på, idet alle ansøgere får reserveret en plads, uanset om de kan optages 

direkte på en gymnasial uddannelse eller skal aflægge optagelsesprøve. 

Tidspunktet for optagelsesprøven har heller ikke betydning for mulighe-

den for at blive optaget. 

 

Elever, der aflægger optagelsesprøven den 14. juni 2019, vil få svar på, 

om de er optagede i tidsrummet mellem den 21. juni 2019 og den 28. 

juni 2019. Elever, der ikke skal aflægge optagelsesprøven, vil få svar den 

21. juni 2019 på deres resultat fra folkeskolens afgangseksamen. Der er 
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altså maksimalt en uges forskel på, hvornår elever, der aflægger optagel-

sesprøven den 14. juni 2019 (herunder elever fra prøvefrie skoler) og 

elever, der optages bl.a. på baggrund af folkeskolens afgangseksamen 

2019 får svar på, om de er optagede. 

 

Det bemærkes, at der er forudsat tre årlige optagelsesprøver – en i juni 

og to i august, hvilket vurderes at være tilstrækkeligt. Det er ikke muligt 

at fremrykke optagelsesprøven den 14. juni 2019 til maj måned, idet den 

endelige uddannelsesparathedsvurdering først foreligger primo juni. Pla-

ceringen af optagelsesprøven medio juni er således valgt, så elever, der er 

vurderet ikke-uddannelsesparate, får mulighed for at aflægge prøven før 

sommerferien. Derudover skal alle elever have mulighed for at gå til en 

sygeprøve, hvilket forudsætter to optagelsesprøver, efter resultatet af 

folkeskolens afgangseksamen er kendt. 

 

Yderligere kan det oplyses, at det i maj 2019 ikke vil være teknisk muligt 

at afholde optagelsesprøven digitalt ved brug af ministeriets prøvesy-

stem, Netprøver, pga. implementering af tekniske justeringer i foråret 

2019. En prøve i maj 2019 vil i givet fald skulle afholdes på papir, hvilket 

vil give ekstra arbejde og tage ekstra tid for institutioner og censorer. 

 

I model 2 foreslås det, at der indføres en såkaldt ”grundskolens kvote 2”. 
Ordningen indebærer, at ansøgere fra prøvefrie skoler kan optages direk-

te på baggrund af den vurdering, som grundskolen foretager, og således 

kan undgå at skulle aflægge den centrale optagelsesprøve.  

 

Der blev med aftale om styrkede gymnasiale uddannelser af 3. juni 2016 indført 

skærpede adgangsforudsætninger til de gymnasiale uddannelser. Ansøge-

re, der ikke har retskrav på optagelse, fordi de ikke lever op til de skær-

pede adgangsforudsætninger, herunder elever fra prøvefrie skoler, kan 

fra 2019 blive optaget via en konkret vurdering, dvs. en centralt stillet 

optagelsesprøve og en samtale. Model 2 er derfor i modstrid med inten-

tionen i gymnasieaftalen. 

 

Ændringen, der foreslås i model 2, vil kræve en ændring af gymnasielo-

ven og enighed i gymnasieforligskredsen. 

 

Den nye proces for optagelse til gymnasiale uddannelser skal gennemfø-

res for første gang i 2019. Der er tale om en relativt kompleks proces. 

Den samlede proces vil blive evalueret i efteråret 2019 med henblik på at 

vurdere, om erfaringerne giver anledning til at ændre optagelsesproces-

sen for skoleåret 2020-21, herunder i forhold til tidspunkterne for opta-

gelsesprøver for bl.a. elever fra de prøvefrie skoler. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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